
6 SÁBADO E DOMINGO
30 e 31 de Maio de 2020 - Edição nº 2439Correio do CidadãoEditais

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  1 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 03/2020 

O Município de Guarapuava torna público que fará realizar, ás 09 horas do dia 03 de 
julho do ano de 2020, na Rua Brigadeiro Rocha n° 2777 em Guarapuava, Paraná, 
CONCORRÊNCIA, sob regime de empreitada por preço global tipo menor preço, a 
preços fixos e sem reajuste, da (s) seguinte (s) obra (s): 

Local do Objeto Objeto Quantidade e Unidade 
de Medida 

Prazo e Execução 
(dias) 

Sede Pavimentação em 
CBUQ 

32.964,71 m² 180 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e 
anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, ou 
solicitada através do e-mail licitacao.guarapuava@gmail.com. Informações adicionais, 
dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de 
Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone (42) 6321 3110. 

Guarapuava, 29 de maio de 2020. 
Abimael de Lima Valentim 

Diretor de Licitações 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  2 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2020 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 135/2020 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RAÇÕES 
PARA ANIMAIS. 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decreto Municipal 1168/2006, Decreto Municipal 
6320/2017. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 
08h45do dia 15/06/2020. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 
09h00 do dia15/06/2020, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRO (A): JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA. 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 28 de maio de 2020. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  3 

A V I S O 
TOMADA DE PREÇOS N.º 08/2020 

O Município de Guarapuava, Estado do Paraná, através do Departamento de 
Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a 
Licitação a seguir: 
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 08/2020. 
PROCESSO N.º: 139/2020 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO NA COLÔNIA VITÓRIA E JORDÃOZINHO, CONTENDO OS 
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM, MEIO FIO, SINALIZAÇÃO, 
PAISAGISMO E ACESSIBILIDADE POR MEIO DO CONTRATO DE 
FINANCIAMENTO Nº 0512.845-56 CELEBRADO ENTRE A CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL E O MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. CONFORME MEMORIAL 
DESCRITIVO, ORÇAMENTO E CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO ANEXO. 
S E C R E T A R I A  D E  O B R A S ,  V I A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  U R B A N O S . 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL 
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: Dia 18 de Junho de 
2020, até as 08h45min, no Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Guarapuava - 
PR.  
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 18 de Junho de 2020, às 09h00min. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos poderão ser 
obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’. 

Guarapuava, 29 de Maio de 2020.  
PUBLIQUE-SE. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 

DIEGO VOLFF 
Presidente da Comissão de Licitações 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  4 

REAVISO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2020 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, face ao encerramento do prazo para exercício 
do Contraditório e Ampla defesa contra o ato de anulação parcial do processo em 
epígrafe, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 028/2020 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA, NOVOS E SEM USO, DEVIDAMENTE 
INSTALADOS, COM MANUTENÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS E 
EQUIPAMENTOS DEFEITUOSOS. SECRETARIAS MUNICIPAIS DE OBRAS, 
VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS, E DE ADMINISTRAÇÃO. 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decreto Municipal 1168/2006. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 
08h45do dia 16/06/2020. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 
09h00 do dia16/06/2020, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRO (A): MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO. 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 29 de maio de 2020. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  5 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 202/2019 
Processo nº 378/2019 

HOMOLOGAÇÃO 
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto nº 7062/2018, de 07 de 
Dezembro de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório 
em epígrafe: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
SOL EQUIPAMENTOS DE 
ESCRITÓRIO LTDA - EPP 

74, 75 e 155 R$ 2.800,19 

GEFERSON JUNIOR WOGNEI - ME 2, 11, 15, 18, 24, 25, 42, 
91, 94, 108, 135, 151, 159 

e 161 

R$ 201.424,57 

SUELEN CRISTINA PROVENSI 5, 14 e 103 R$ 17.928,51 
JOSINEI GONÇALVEZ DE 

CARVALHO 
119 R$ 13.291,20 

MARIA CLAIR DE ALMEIDA 
GOMES & CIA LTDA 

6, 70, 71, 72, 80, 84, 85, 
106, 107, 116, 118 e 153 

R$ 214.838,25 

TIAGO DANIEL VEDAN 9 R$ 261.750,00 
DANIEL FERNANDES ROMANO 

NETO - PAPELARIA 
36, 86, 121, 137, 158 e 

163 
R$ 63.234,96 

ISABELA FERREIRA HONORIO 1 e 10 R$ 29.107,80 
MIX ATACADO 3, 12, 21, 22, 26, 28, 29, 

33, 37, 38, 61, 87, 88, 89, 
93, 105, 114 e 120 

R$ 146.837,82 

 
 

 
CANCELADOS 

4, 7, 8, 13, 16, 17, 19, 20, 
23, 27, 30, 31, 32, 34, 35, 
39, 40, 41, 43, 44, 45, 46, 
47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 
54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 
62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 
69, 73, 76, 77, 78, 79, 81, 
82, 83, 90, 92, 95, 96, 97, 

98, 99, 100, 101, 102, 
104, 109, 110, 111, 112, 
113, 115, 117, 122, 123, 
124, 125, 126, 127, 128, 
129, 130, 131, 132, 133, 
134, 136, 138, 139, 140, 
141, 142, 143, 144, 145, 
146, 147, 148, 149, 150, 
152, 154, 156, 157, 160 e 

162.  

 

Guarapuava, 27 de maio de 2020. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  6 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 56/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º136/2020 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS NO ÂMBITO DAS AÇÕES VOLTADAS 
AO ENFRENTAMENTO DA COVID-19 NO QUE COMPETE À SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE. 
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de 
dezembro de 2018, e com base no Lei Federal 13.979/2020, Medida Provisória 
926/2020 e Decretos Municipais7815, 7820, 7821 e 7823/2020, e alterações 
posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município de n.º408/2020 e 
Autorização da Diretora de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a 
Contratação da empresa: 

ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR 
COMERCIAL DE SECOS E 

MOLHADOS DAL POZZO LTDA 
80.213.705/0001-26 R$ 50.304,00 

PUBLIQUE – SE 
 Guarapuava, 27de Maio de 2020. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Contratos 

 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  7 

RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 08/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 133/2020 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada de treinamento de pessoal em 
Planilha de custos e formação de Preços, por meio de inexigibilidade. 
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 
7062/2018, de 7 de dezembro de 2018, e alterações posteriores, bem como Parecer 
da Procuradoria Geral do Município,n.º 399/2020 e Autorização da Diretora do 
Departamento de Compras, em fl. 298, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, no valor de R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) para a 
Contratação da RBR TREINAMENTOS E EVENTOS LTDA - ME inscrita no CNPJ 
25.406.054/0001-82. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 25 de Maio de 2020. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Contratos 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  8 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 26/2020  

OBJETO: Registro de Preços para eventual Confecção de Material Gráfico PROERD – 
40% FUNDEB – 25% Demais Impostos Vinculados – 05% Sobre Transferências 
Constitucionais - Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 89/2020. 
CONTRATADA: JAEGER ARTE GRÁFICAS LTDA – EPP. 
VALOR TOTAL: R$ 3.680,00 (Três mil seiscentos e oitenta reais). 
ATA Nº: 90/2020. 
CONTRATADA: ARTES GRÁFICAS BEREZOWSKI LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 17.600,00 (Dezessete mil seiscentos reais). 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2020 - Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Departamento de Licitações e Formalização de Contratos. 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  9 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO  
INEXIGIBILIDADE N° 23/2019 

CONTRATO 086/2019 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SOFTWARE DE 
GESTÃO PÚBLICA PARA IMPLEMENTAÇÃO E CASSÃO DE LICENÇA DE USO DE 
SOFTWARE DE ADMINISTRAÇÃO DE FROTAS. PRONIM AF. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
CONTRATADA: GOVERNANÇA BRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM 
SERVIÇOS 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogado o prazo de vigência de 18/04/2020 a 
31/12/2020, com fulcro no artigo 57, inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93. 
PARAGRAFO ÚNICO – Os valores serão reajustados com base no IGP-M no 
percentual de 6,81%, o valor mensal de R$ 3.193,85, para o item 1, totalizando em 8 
meses o valor de R$ 25.550,80.  
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2020 – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos 

 
  



EditaisCorreio do Cidadão 7SÁBADO E DOMINGO
30 e 31 de Maio de 2020 - Edição nº 2439

SÚMULA DE PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA - LP
Prefeitura Municipal de Farol, CNPJ. 95.640.124/0001-48; torna público que irá 
requerer ao IAT a Licença Prévia para fins de Recebimento, Triagem, 
Segregação e Acondicionamento de Resíduos Sólidos da Construção Civil e 
Unidade de Recebimento, Triagem, Segregação e Acondicionamento de 
Resíduos Sólidos não perigosos, biomassa, para fins de tratamento e destinação 
final in loco, localizado no Lote de Terras G-2 s/n, no município de Farol,
Estado do Paraná, Brasil. Farol, 25 de maio de 2020.

Ângela Maria Moreira Kraus
Prefeita Municipal

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  10 

EXTRATO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 72/2019 
 TOMADA DE PREÇO N.º 01/2019 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA NOS BAIRROS JARDIM AEROPORTO E FEROZ II REFERENTE AO 
CONTRATO DE REPASSE N° 829725/2001/MCIDADES/CAIXA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA RPL LTDA 
OBJETO – Fica Prorrogado o Prazo de execução e vigência do contrato em mais 120 
dias, sendo da data de 09/04/2020 até 07/08/2020, com fulcro no art. 57, § 1°, inciso II e 
VI da Lei Federal 8.666/93.   
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2020, Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor 
de Licitações e Contratos. 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  11 

EXTRATO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 202/2016 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 53/2016  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MÃO DE OBRA, PARA MANUTENÇÃO, COMPONDO OS SERVIÇOS DE 
CARPINTARIA, PEDREIRO, FUNILARIA, RETOQUES EM PINTURA NAS 
UNIDADES DE ENSINO. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: JADER CASSYO DO VALLE & CIA LTDA ME. 
OBJETO ADITIVO - Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato em epigrafe, da 
data de 17/05/2020 até a data de 17/05/2021, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal n°. 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2020 – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Contratos. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  12 

REPUBLICAÇÃO 
AVISO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2020 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO Nº: 89/2020 
OBJETO: PARA AQUISIÇÃO DE CASSETES PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES 
RADIOLÓGICOS. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002 e 13.979/20, Decretos Municipal nº 
1.168/2006 e, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/1993, bem como Lei 
Complementar Federal nº 123/2006, Lei Complementar Municipal nº 37/2013 e 
Decreto Municipal nº 6.320/2017. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 
08h45do dia 15/06/2020. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 
09h00 do dia 15/06/2020, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRA: ADELINE RAMOS. 
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, Secretaria Municipal de 
Saúde, pelo Telefone (42)3621-3713, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m.  
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

PUBLIQUE-SE. 
Guarapuava, 28 de maio de 2020. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Diretora Administrativa e Financeira 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  13 

RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º09/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º137/2020 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para manutenção e substituição de 
peças em Equipamento CR DIAMOND CLASSIC, por meio de inexigibilidade. 
A Diretora Administrativa e Financeira da Secretaria de saúde, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto 
n.º 6767/2018, de 28 de junho de 2018, bem como Parecer da Assessoria Jurídica 
n.º066/2020autoriza e,RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,no valor de R$ 
20.027,00 (vinte mil e vinte e sete reais) para a Contratação da CARESTREAM DO 
BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA, inscrita no 
CNPJ 08.546.929/0001-22 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 28de Maio de 2020. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Diretora Administrativa e Financeira 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  14 

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 24/2019 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA AVENIDA ANTONIO LOSSO N. º 
1458, MEDINDO APROXIMADAMENTE 374 M², PARA ABRIGAR O ESF PARQUE 
DAS ÁRVORES. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO N. º: 127/2019 
CONTRATADA: IMOBILIÁRIA GASPAR GUARAPUAVA LTDA. 
Valor: mensal de R$ R$ 5.341,00 (cinco mil e trezentos e quarenta e um reais) 
totalizando R$ 64.092,00 (sessenta e quatro mil e noventa e dois reais) pelo período 
de 12 meses. 
Vigência: 12 (doze) meses – 30/05/2020 até 29/05/2021. 
Fundamento Legal: 62, inciso I, § 3º, da Lei Federal n. º 8.666/93 e art. 51 da Lei n. º 
8.245/91. 
Data da assinatura: 30 de maio de 2020 – LARISSA MARIA BRZEZINSKI – Diretora 
do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde. 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  15 

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 80/2017 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃON. º14/2017 

OBJETO: Contratação de Profissional especializada em consultoria em Saúde 
Pública. Secretaria Municipal de Saúde 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
CONTRATADA: MARI EMI SHIMAZAKI 
OBJETO DO ADITIVO: Prorroga-se o prazo de execução e de vigência do contrato 
n°080/2017, pelo prazo de 12 (doze) meses, sendo execução a partir de 30/05/2020 
até a data de 30/11/2020, e vigência de 01/06/2020 a 31/12/2020, com fundamento no 
Artigo 57, II da Lei 8666/93. 
RATIFICAÇÃO: 30/05/2020 - LARISSA MARIA BRZEZINSKI – Diretora 
Administrativa e Financeira.  


